
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  111   del  23-10-20 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILTA' 

RIQUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE DEL CIMITERO 

MONUMENTALE DI FIOLCE. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventitre del mese di ottobre  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 23-10-2020  -  pag. 2 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i seguenti atti: 

 Deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 12.12.2019 “CIMITERO 

MONUMENTALE DI FIOLCE - PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 

ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DI UN PORZIONE DI 

LOCULI - ATTO DI INDIRIZZO”  con la quale è stato dato mandato al 

Responsabile dell’Area di procedere a tutti gli atti gestionali di competenza 

necessari alla realizzazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica per 

un adeguato intervento di riqualificazione della succitata porzione del Cimitero 

monumentale di Fiolce, meglio individuabile tramite l’Allegato 1, consistente 

nella realizzazione di nuovi loculi in sostituzione di quelli ormai fatiscenti; 

 

 Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 17 del 18.02.2020 

“RIQUALIFICAZIONE DI UNA PORZIONE DEL CIMITERO MONUMENTALE 

DI FIOLCE – AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO - ECONOMICA”, con la quale è stato affidato l’incarico per la realizzazione 

di un progetto di fattibilità tecnico – economica all’Ing. Francesco Ciabocco con studio 

a San Ginesio; 

 

 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Francesco Ciabocco 

trasmesso in data 26.03.2020, registrato al protocollo generale al n.3579 e composto dai 

seguenti elaborati,”: 

- 1. Relazione tecnico descrittiva; 

- 2. Documentazione Fotografica; 

- 3. Computo metrico estimativo; 

- 4. Quadro Tecnico Economico; 

- 5. Elaborati grafici (stato di fatto e stato modificato) 

 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, che ammonta complessivamente a € 72.224,95 così ripartito: 

 

 

  
1 OPERE STRUTTURALI  importo  % iva  totale iva inclusa  

1.1 IMPORTO LAVORI  € 43.935,75  10  € 48.329,33  

1.2 MONTASCALE  € 11.300,00  4  € 11.752,00  

2 COSTI SICUREZZA  
2.1 COSTO SICUREZZA  € 2.209,43  10  € 2.430,37  

TOTALE LAVORI  € 55.235,75   € 60.081,33  

3 SPESE TECNICHE  
4.1 ONORARIO 
PROGETTAZIONE E DL  

€ 7.397,85  22  € 9.025,37  

4.2 ONORARIO COLLAUDO  € 682,57  22  € 832,74  

4.4 ONORARIO RELAZIONE 
GEOLOGICA  

€ 1.126,81  22  € 1.374,71  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 23-10-2020  -  pag. 3 

 

4.4 SICUREZZA  € 746,56  22  € 910,81  

TOTALE  € 9.953,79  € 12.143,63  

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

€ 65.189,54  € 72.224,95  

 

DATO ATTO che tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenute presenti le 

esigenze rappresentate da questa Amministrazione e nel totale rispetto della Normativa vigente 

in materia; 

 

DATO ATTO che gli elaborati sopra riportati sono depositati agli atti presso la sede Comunale 

e sono a disposizione presso la sede dell’Ente; 

 

RITENUTO il progetto di fattibilità meritevole di approvazione con le seguenti indicazione che 

la Giunta Comunale, nella propria autonomia e discrezionalità, propone: 

- Balaustra in sommità dei nuovi loculi in travertino; 

- Pavimentazione superiore dei nuovi loculi delle stesse caratteristiche di quella già 

presente nel blocco adiacente alle scale; 

- Il rivestimento a faccia a vista dei loculi, nella porzione non occupata dalla pietra, dovrà 

essere fatto con mattoncini; 

 

CONSIDERATO che l’opera sarà autofinanziata con la vendita dei loculi solo con 

l’approvazione definitiva del progetto, si potrà valutare se con l’autofinanziamento sarà 

sufficiente, altrimenti l’Ente deciderà di provvedere come finanziare la differenza; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Sisma e dal 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria rispettivamente per la regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione di una 

porzione del Cimitero monumentale di Fiolce redatto dall’ing. Francesco Ciabocco, nel 

rispetto delle indicazioni sopra riportate, ovvero: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 23-10-2020  -  pag. 4 

 

 

- Balaustra in sommità dei nuovi loculi in travertino; 

- Pavimentazione superiore dei nuovi loculi delle stesse caratteristiche di quella 

già presente nel blocco adiacente alle scale; 

- Il rivestimento a faccia a vista dei loculi, nella porzione non occupata dalla 

pietra, dovrà essere fatto con mattoncini; 

 

 

3. Di approvare gli elaborati tecnici che costituiscono il progetto di cui sopra e di seguito 

elencati, secondo le prescrizioni espresse in narrativa: 

- 1. Relazione tecnico descrittiva; 

- 2. Documentazione Fotografica; 

- 3. Computo metrico estimativo; 

- 4. Quadro Tecnico Economico; 

- 5. Elaborati grafici (stato di fatto e stato modificato); 

 

4. Di considerare che l’opera sarà autofinanziata con la vendita dei loculi solo con 

l’approvazione definitiva del progetto, si potrà valutare se con l’autofinanziamento sarà 

sufficiente, altrimenti l’Ente deciderà di provvedere come finanziare la differenza; 

 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

tecnico comunale; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica – Urbanistica per l’adozione di tutti gli 

atti conseguenti e necessari alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per la 

riqualificazione di una porzione del Cimitero monumentale di Fiolce; 

 

e con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 23-10-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-11-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 10-11-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 23-10-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


